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1 Värderingar 
Värderingar skapar trygghet och sammanhållning i ett samhälle. Vi anser att det samhälle vi 
lever i idag på Åland är värt att bevara och utveckla med försiktighet. Vår omvärld är full av 
exempel på progressiva försök att förändra samhällen i en allt för hastig takt, ofta mot ett mål 
som inte efterfrågas av invånarna. Vi vill inte se den utvecklingen på Åland. Vi motsätter oss 
all form av identitetspolitik och social ingenjörskonst, och anser att den enbart leder till 
motsättningar mellan grupper. Historien är full av exempel på misslyckade samhällsbyggen 
där gruppens intressen fått gå före individens intressen.  

Politiken ska ha som ledstjärna att lämna folk ifred att leva sina liv på det sätt de finner bäst.   

Vi anser att alla människor ska ges den största individuella friheten, med så lite inblandning 
av politiker som möjligt. Vi är dock för regleringar av frågor som är av rent 
samhällsbevarande intresse som exempelvis vatten- eller miljöskydd men vi lever efter 
premissen att man är fri att agera så länge man inte genom sitt agerande inkräktar på någon 
annan människas frihet. Vår åsikt är att alla människor, oavsett kön, ålder, sexuell läggning 
och härkomst skall ha samma förutsättningar att göra sina vägval i livet och behandlas lika.  

Vi är tillåtande när det gäller våra väljares och medlemmars sätt att tänka. Om man är alltför 
snabb med att slå ner på nya sätt att tänka kan detta innebära att vi går miste om viktig 
kunskap och fördröjer samhällsutveckling som kan vara till stor nytta. Vi välkomnar 
diskussioner och är öppna för konstruktiv kritik.  

Vårt fokus skall alltid ligga på sakpolitiska frågor, dvs. vilka problem är det som kantar 
medborgarnas vardag och hur kan dessa problem lösa. 

2 Obundna och samhället i stort 
Det åländska samhället är unikt genom sin självstyrelse och har under lång tid utvecklats vid 
sidan av Finland. Invånarna på Åland har gemensamt skapat det välmående samhälle vi idag 
lever och bor i. Detta har vi åstadkommit genom att betrakta vår omvärld och genom att 
använda de idéer som funkar. Vi har inte varit först utan i stället har vi varit försiktiga och 
praktiska. Det har visat sig framgångsrikt och något vi ska fortsätta med.  

Åland är ett tryggt samhälle i en allt oroligare omvärld. Delade värderingar och att vi tar 
ansvar för våra egna liv är grunden till denna trygghet. Just personligt ansvar och individens 
frihet är frågor som ständigt är under hot när politiker vill lägga sig i och detaljstyra vad som 
är rätt och fel. Vi tror att samhället ska utvecklas i samklang med folkets uppfattning och inte 
påföras uppifrån.  
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Vi tror på att samhället ska utvecklas med förutsägbarhet och varsamhet. Förslag till 
förändringar som påverkar oss ska noga analyseras innan de genomförs. Fokus ska alltid ligga 
på vad som är bra för Åland och vi ska inte låta oss svepas med de politiska vindar som blåser 
i vår omvärld när de går i fel riktning.  

Vi ska värna vår åländska identitet och vara stolta över att vi har möjligheten att bo i ett unikt 
samhälle med direkt inflytande över vår egen framtid. Att känna sig som just ålänning är en 
personlig process som är olika för varje människa men viktig för vårt samhälles fortsatta 
utveckling. Om vi inte identifierar oss som ålänningar finns det heller ingen grund för 
självstyrelsen.  

Att ta ansvar för framtiden betyder för oss:  

- att vi undviker offentlig upplåning som våra barn annars tvingas betala för, 
- att vi står emot förändringar som inte är till gagn för vårt åländska samhälle,  
- att vi värnar om vår lokala miljö,  
- att vi för ålänningarna garanterar en fortsättning som ett fritt folk som går sin egen väg 

och inte styrs av andras nycker. 

3 Självstyrelsen  
Vi tror att självstyrelsen kan och ska utvecklas och det sker främst genom övertaganden av 
sådana rättsområden som innebär meningsfull samhällsutveckling. Självstyrelsen är unik och 
en del av det som gör Åland till vad det är idag.  Men vi behöver också använda de 
möjligheter som vår egen lagstiftningsbehörighet ger oss chansen till och inte bara kopiera 
lösningar från Finland.  

EU bestämmer till allt större grad hur vi ska leva våra liv och vid införlivandet av nya EU 
direktiv gäller det att hitta de vägar vi kan för att anpassa lagstiftningen till åländska 
förhållanden men även att avvika från Finland när det är befogat. Åland ska hållas så fritt som 
möjligt från överbyråkratisering då vårt småskaliga samhälle inte är gjort för allt som man kan 
tycka är en god idé i Bryssel.  

Vi skall upprätthålla en god dialog med Finlands regering och myndigheter. Konfrontation via 
massmedia skall undvikas. Vi arbetar för att driva de åländska frågor som Orpo-regeringen 
lyft i sitt regeringsprogram:  

- Demilitariseringen är bra – Åland kan hjälpa landet utan vapen i hand 
- Upphovsrättsfrågorna gällande svenska Tv-rättigheter 
- Spellicenssystemets införande som i varje fall inledningsvis blir dyrt för PAF 
- Minimera skattegränsens skadeverkningar 
- En förnyad självstyrelselag som säkerställer utveckling även i framtiden 
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4 Offentlig ekonomi och förvaltning – ingen upplåning 
Obunden Samling står för en ansvarsfull användning av våra ekonomiska resurser där 
prioriteringar kontinuerligt måste göras då våra resurser inte är obegränsade. Den offentliga 
ekonomin på Åland brottas idag med årliga budgeterade underskott vilka vi måste komma till 
rätta med även om landskapets kassa ännu är välfylld. Vår hållning är att det är bättre att göra 
mindre ingrepp nu för att komma till rätta med de årliga underskotten än att vänta på att alla 
kassamedel är slut för att sedan tvingas till drastiska kreditfinansierade åtgärder.  

Ålands offentliga ekonomi idag är stabil eftersom landskapet i praktiken är skuldfritt och har 
pengar kvar i kassan. Detta beror dock till viss del på tillfälligheter i form av skatteintäkter 
som blivit betydligt större än väntat och utgifter och projekt som inte förverkligats. Vår 
målsättning är att budgeteringen i fortsättningen inte skall utgå ifrån stora underskott. Istället 
skall inkomster och utgifter vara i balans redan i budgetskedet.  

Vi motsätter oss offentlig upplåning och anser att Ålands ekonomi, rätt skött, klarar av att 
leverera välfärd till samhället både nu och i framtiden.  

Vi anser att politiker inte ska agera företagare med skattebetalarnas pengar utan istället skapa 
förutsättningar för företagande och lämna de affärsmässiga besluten till de privata företagen. 
Konkurrensutsättning av offentlig verksamhet ska alltid vara aktuellt.  

Vi menar att politikens uppgift är att skapa förutsättningar för företagen att verka på lika 
grunder i en välfungerande marknadsekonomi utan att gynna enskilda aktörer med politiska 
kontakter. De olika bolag som landskapet driver eller kontrollerar bör bli föremål för ökad 
kontroll och insyn. 

Vi lovar att verka för en ännu mer transparent offentlig sektor där alla behandlas lika oavsett 
om det är frågan om företag eller privatpersoner. Exempelvis ska offentlighet för bolag som 
kontrolleras av landskapet eller kommunerna utökas och riktade stöd till enskilda aktörer ska 
succesivt upphöra.  

5 Miljöpolitik – Rent vatten nära dig 
Den åländska naturen ska hanteras varsamt och är en förutsättning för att vi också i framtiden 
ska ha möjlighet att leva på Åland. Försiktighetsprincipen ska råda när exploatering av orörd 
natur övervägs.  

Vår klimat- och miljöpolitik strävar efter att hitta de mest kostnadseffektiva lokala åtgärderna, 
som samtidigt inte skadar näringar och landsbygd. Ålands utsläpp är små i relation till 
världens totala klimatpåverkande utsläpp. Genom att utforma klimatåtgärder mer effektivt och 
evidensbaserat kan vi få mer effekt i förhållande till nedlagd kostnad.  
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Rent vatten är den högst prioriterade frågan för Obunden samling när det gäller 
miljöpolitiken. Vi behöver åtgärda övergödning och annan belastning i våra inre vikar och 
sjöar genom att inrätta skyddsområden, minska internbelastningen, investera i 
avloppsledningsnätet och ta hårdare tag mot de som inte sköter sig. Redan idag finns viktiga 
regler vars syfte är att förhindra miljöförstöring, men dessa regler behöver efterlevas och 
övervakas samt kunskapen om dem ökas.  

Miljöåtgärder, såsom återställande eller nyanläggning av våtmarker, kan skapa mervärde både 
för oss som bor här och för besökare. De våtmarker som etablerats på Åland är goda exempel 
på miljöpolitik som görs på rätt sätt. Att i lämplig omfattning påbörja arbetet med att återställa 
våra tidigare våtmarker är åtgärder vi stöder.  

Vi anser att vi ska rena våra sötvattentäkter både för att naturen har ett värde i sig och för att 
vi människor ska ha möjlighet att använda resurserna för vårt behov av rent dricksvatten. 

Vi vill att djurskyddslagen förnyas och kommer även att arbeta för ett nordiskt system för 
djurhållningsförbud över gränserna för de som döms för djurskyddsbrott.  
För att uppnå målen föreslår vi följande: 

• Utökat vattenskydd för våra inre vikar och sjöar 
• Åtgärder för minskad internbelastning´ 
• Förnya vattentjänstlagen  
• Investera i avloppsledningsnätet, etablera utsläppsfällor vid pumpstationerna. 
• Mer samordning gällande vatten och avloppsfrågorna.  
• Investera i attraktiv och tillgänglig natur 
• Återställ våtmarker som funnits på landskapsägd mark 
• Skapa incitament för privata markägare att frivilligt bevara eller återställa värdefulla 

biotoper 

6 Storskalig havsbaserad vindkraft? Nej tack!  
  
Satsningen på storskalig havsbaserad vindkraft är det största ingreppet i orörd natur som 
någonsin planerats på Åland, och är ingenting som ska stressas fram eller tas lätt på. Idag 
saknas tillräckliga underlag för var vindkraften planeras, hur stor ekonomisk ersättning Åland 
kan erhålla, hur stor övrig samhällsekonomisk nytta Åland eventuellt kan erhålla samt hur stor 
inverkan på vår gemensamma miljö detta kan orsaka. De långsiktiga miljökonsekvenserna av 
att störa havets ekosystem är oklara och kan vara betydande. Därför bör vi överväga mer 
hållbara alternativ för att möta kommande energibehov.  
 
Om havsbaserad vindkraft överhuvudtaget ska övervägas behöver den planerade 
exploateringsgraden radikalt minskas från dagens 400 gigantiska möllor. Småskalighet är 
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Ålands styrka - inte storskalig exploatering av vår orörda natur. Vi har alltid varit försiktiga 
och ska fortsätta på det spåret.   
 
Fråga dig själv hur mycket pengar behövs för att vi ska exploatera hela Norrhavet? Vi menar 
att den åländska naturen och identiteten inte är till salu.  
 
Kostnaderna skenar för landskapets del och ett massivt motstånd bland en stor del av 
ålänningarna kan börja skönjas. Om projektet fortsätter enligt nuvarande planer riskerar det 
åländska samhället att allvarligt splittras vilket vi måste undvika.  
 
Den åländska befolkningen och alla besökare/turister som hittar hit värderar orörd natur, 
tystnad och avsaknad av ljusföroreningar högt. Vid jämförelsen av dessa intressen måste 
vindkraften, i den omfattande form som nu planeras, stå tillbaka. Mindre projekt kan fortsätta 
men inte den storskaliga vindkraftsindustrianläggning som idag planeras i vår natur.  
 
Kommunerna har rätten att detaljplanera i vilken omfattning eventuella vindkraftverk får 
anläggas. Likaså är det kommunen som bestämmer gällande fastighetsskatt. Dessa system 
skall bevaras. Det kommunala självbestämmandet ska respekteras vilket innebär att 
kommuninvånarna har det sista ordet om vindkraften skall byggas på kommunens område.   
  
Det är centralt att ålänningarna involveras kontinuerligt igenom hela processen. Att den sköts 
transparent och att det bästa för Åland står i främsta rummet, inte vad som är bäst för något 
enskilt bolag. Några underhands- eller förhandsavtal gällande etablering av storskalig 
havsbaserad vindkraft accepterar vi inte – etableringsförutsättningarna skall vara lika för alla. 
 
Avslutningsvis motsätter vi oss under alla omständigheter etableringen av havsbaserad 
vindkraft nära kusten, i närhet av naturskyddsområden och i närhet till Rannöarna i Saltviks 
skärgård. Detta område finns med i havsplanen men bör exkluderas då dess inverkan på 
fågelskyddsområdet och den unika natur som finns där inte kan underskattas.   
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7 Företagen är Ålands hjärta 
Företagen skall ha en stabil och förutsägbar verksamhetsmiljö och beskattning. Vi önskar 
underlätta för investeringar och smidiga tillståndsprocesser. De åländska företagens 
exportmöjligheter måste främjas (skattegränsen!).   

Offentlig konkurrens skall avskaffas eftersom det inte skall ingå i samhällets kärnverksamhet 
att bedriva affärsverksamhet. Vi skall förbättra möjligheten att bedriva privata företag inom 
framtidsbranschen vård och omsorg.  

Den grundläggande infrastrukturen skall vara i skick liksom ett generellt lågt kommunalt 
skattetryck.  

Digitalisering erbjuder möjligheter för tillväxt. Det lokala kunskapsklustret inom detta 
område skall användas. Digitalisering skall förbättra offentliga tjänster och data från den 
offentliga sektorn skall tillgängliggöras så att uppkomsten av nya innovationer stöds.  

Regleringen av markanvändningen och byggande bör förnyas så att det blir enklare att skapa 
områden för både bostäder och industri. Tillståndsprocesser skall inte få dra ut på tiden. 
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Generationsväxlingar som bidrar till skapandet av nya företagare ska underlättas genom t.ex. 
räntestödslån eller kreditgarantier.  

Den åländska livsmedelsproduktionens konkurrenskraft skall fortsättningsvis stödas. 
Försörjningssäkerhet och livsmedelsförsörjning är två viktiga områden. Vi gillar AXGAN-
tänket och vi önskar att jordbruket fortsätter utvecklas av entreprenörer som bedriver export 
av livsmedel. Den åländska jordbrukspolitiken och det samhälleliga engagemanget i 
mjölkproduktionen behöver bli föremål för en omfattande genomlysning för att säkerställa 
lika villkor för alla aktörer. Småskalighet är Ålands styrka och de småskaliga åländska 
jordbruken och djurgårdarna missgynnas i nuläget då man exempelvis har ojämlika villkor 
(t.ex. beteskrav).  

Åländsk skogspolitik ska utvecklas med beaktande av frivilliga finländska skogsvårds- och 
livsmiljöprogram (bl.a. Helmi och Metso) samt enligt tankar som framförs i gällande 
skogsvårdsprogram.  

Flygtrafiken mellan Åland och omvärlden ska upprätthållas då den gör Åland mer attraktivt 
för boende, besökare och företagande. Trafiken mellan Åland och Helsingfors är idag 
undermålig men den finska regeringen har goda skrivningar i regeringsprogrammet angående 
flygtrafiken och Åland har arbetat för att få staten att vara med och betala för en trafikplikt 
mellan Mariehamn – Helsingfors. Finland har ett ansvar för att flygtrafiken till Åland 
upprätthålls och kostnaderna ska inte enbart falla på ålänningarnas axlar.  

Färjetrafiken mellan Åland och omvärlden är viktig och vi står för fri konkurrens inom 
sjöfartsbranschen utan att gynna särskilda rederier. Inre farleder skall utvecklas enligt 
näringslivets behov. Vi tror på att göra Åland mer attraktivt som resmål vilket i sin tur leder 
till att trafiken till samtliga kommersiella hamnar ökar.  

8 Skattegränsen – skattemuren skall rivas 
Till följd av förändringar i EU-regler, finsk skattelag samt tullens tillämpningspraxis har den 
åländska skattegränsen, eller skattemuren som den benämns av Obunden samling, blivit 
fullständigt ohållbar för den åländska landbaserade företagsverksamheten. Byråkratin behöver 
minskas och skattemuren göras så osynlig som möjligt och detta sker enklast genom åtgärder 
som den finländska statsmakten vidtar, dvs. ändring av momslagen för Åland samt ändring av 
tullens praxis och datasystem. 

I förlängningen måste man, såvida annat inte hjälper, omförhandla Ålands status i EU. Orpos 
regering har gjort bra skrivningar om skattegränsen i sitt regeringsprogram och det är viktigt 
med en god, men samtidigt tydlig, dialog mot finansministeriet/tullen som är avgörande parter 
när det gäller att skapa förenklingar.  
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Vi håller på att komma till en situation där skattegränsens skadeverkningar för det åländska 
samhället på allvar måste ifrågasättas. Skatteundantaget som möjliggör tax free finns till för 
ålänningarna och endast så länge som det nuvarande upplägget tjänar ålänningarna mer än det 
skadar är det befogat att nuvarande system är kvar.  

Att ge Åland post en större roll i hanteringen av skattegränsen anser vi vara en väg framåt. 
Detta förutsätter samtidigt att postens egen transportverksamhet bör ses över och 
minimeras/avskaffas eftersom den konkurrerar med privata alternativ.  

Vi lovar att ha fullt fokus på skattegränsen och ser till att arbetet prioriteras.  

9 Besöksnäring  
Besöksnäringen på Åland kan utvecklas från dagens läge och offentliga Åland har en viktig 
roll att spela i detta. Vårt örike är ett unikt landskap och som resmål finns det en stor 
utvecklingspotential. Det är politikens uppgift att skapa förutsättningar för företag att 
etableras inom besöksnäringen men det är företagen som därefter måste ta vid för att erbjuda 
service åt de som kommer hit.  

Vi vill göra Åland attraktivare för besökare under längre tid genom att bidra till satsningar på 
exempelvis konkreta sport- och kulturevenemang vilka medför ökat inresande också utanför 
högsäsong.  

Idrotts-, kultur och evenemangsturism vilka bidrar till positiv bild av Åland såväl nationellt 
som internationellt skall aktivt stödas och uppmuntras.  

Vi skall vara lyhörda för olika former av turism som växer i våra närregioner där åländska 
förhållanden kan vara utmärkta. Att på olika sätt skapa infrastruktur som gör Åland mer 
välkomnande och ökar det privata näringslivets möjligheter är viktigt.  

10 Infrastruktur 
Nya projekt ska byggas med fokus på kostnadseffektivitet och samhällsnytta. Obunden 
Samling tror inte på stora prestigeprojekt som är svåra och riskabla att förverkliga. Vi vill 
fortsätta att ersätta nödvändig infrastruktur som fallit för åldersstrecket.  

Vi tror på att göra Åland mer tillgängligt och vill fortsätta bygga ut och upprätthålla 
infrastruktur såsom våra cykelbanor och vägar. Projektet mot Järsö i kombination med 
broutbytesprojektet behöver fortsätta samtidigt som projektet fortsätter mot Bomarsund och 
Hummelvik.  

 Åland är en fantastisk destination för lätt trafik men kan bli ännu bättre.  
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11 Skärgårdstrafik  
Vi ska köra färjor när det behövs trafik och när det är bra beläggning. Det vill säga mer trafik 
under sommaren och mindre under vintern. Trafik till öar utan fast bosättning skall 
minimeras. Beläggningen på färjorna skall ökas och huvudlinjerna ska prioriteras.  

Det kommer ut flera, nästan nya norska skärgårdsfärjor, på marknaden vilka är passande för 
den åländska skärgården de kommande åren. De färjorna är byggda mellan 2015 och 2021 
och således är de i riktigt bra skick. Åland har möjlighet att få flera begagnade färjor till priset 
av en ny. Entreprenaden för Norra linjen går ut i slutet av 2025 och vi vill i samband med det 
förnya tonnaget genom en totalentreprenad på 10 år genom att införa krav på byggår 2010.  

Att köpa in bättre begagnat tonnage är bra och en förutsättning för att det åländska samhället 
ska ha råd att upprätthålla skärgårdstrafiken på en tillräcklig nivå. I den bästa av världar skulle 
Åland köpa nya färjor men en sådan satsning är ekonomiskt orealistisk utan att minska antalet 
linjer.  

Kostnadseffektiviteten och servicenivån inom skärgårdstrafiken kan förbättras genom att dela 
upp norra linjen i två och dra in tvärgående linjen vintertid. Kommersiella transporter från 
Föglö till fastlandet skall gå via Långnäs eller Mariehamn med kommersiella alternativ. 
Samhället ska inte förstöra den privata marknaden med subventioner.  

Vi stöder följande åtgärder:    

• Pilotprojekt med snabbgående passbåtar till skärgården under sommaren för att 
minska trycket på bilfärjorna och öka tillgängligheten i skärgården.  

• Investera i flera bättre begagnade fartyg istället för ett nytt.  
• Inga dolda subventioner till fiskindustrin – kommersiella transporter från skärgården 

skall gå via Långnäs eller Mariehamn till fastlandet.  

12 Utbildning  
Med hänvisning till kostnadsfrihet inom gymnasialstadiet har studiestödet sänkts. Denna 
reform har fått oönskade effekter för studerande inom gymnasialstadiet och vi skall arbeta för 
att återställa studiestödet till tidigare nivå.  

Vi tror att studerande utifrån Åland och från skärgården ska få stöd i sitt behov av boende då 
de kommer till Mariehamn för att studera på gymnasialstadiet. Vi är således positiva till att 
återskapa ett ordnat boende för dessa studerande. Avskaffandet av ordnat boende har försvårat 
för personer utifrån Åland att flytta hit för att studera.  

Alla barn skall få en stark utgångspunkt genom småbarnspedagogik av hög kvalitet och 
individuell grundutbildning. Barnen ska gå ut grundskolan med tillräckliga kunskaper och 
lärarna skall ges förutsättningar för detta.  
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Läroplikten skall inte förändras på något sätt. Hemundervisning fortsätter som tidigare och en 
tillräcklig bedömning av de hemundervisade barnens kunskapsnivåer säkerställs. Åland har 
idag en relativt stor andel hemundervisare. 

Läroavtal skall främjas och hanteras smidigare än idag. De människor som vill ut och lära sig 
ett praktiskt yrke som en del av sina studier ska erbjudas möjligheter för detta och frågan 
behöver prioriteras av skolan för att företagare ska känna sig bekväma med att ta emot en 
lärling.  

Yrkesutbildningarna ska avregleras så att det även skall vara möjligt att inom ett år skaffa sig 
en utbildning inom t.ex. servering. Att kunna sköta ett arbete samtidigt som man studerar 
skall förenklas genom att möjliggöra såväl distansstudier som blockstudier på det sätt som är 
populärt utanför Åland – t.ex. vid sjöbefälsutbildningen i Åbo.  

Högskolan på Åland ska samarbeta med andra motsvarande institutioner utanför Åland och 
utbildningens internationalitet skall ökas. Yrkesutbildningen och högskoleutbildningen skall 
uppmuntras att hitta de områden där de kan skapa högklassiga utbildningar. En allt för bred 
satsning på utbildningsutbud riskerar ske på bekostnad av kvalitet.   

Att fortsätta utbilda vårdpersonal för hemmamarknaden är avgörande och bör uppmuntras 
ytterligare genom säkerställande av tillräckliga undervisningsresurser. Även inom detta 
område är det viktigt att våra vårdinrättningar ges tillräckligt med stöd från skolan för att det 
ska vara intressant att utbilda ny vårdpersonal. I den mån det bara är möjligt skall vi verka för 
att det blir enklare att få sin vårdutbildning validerad, dvs. godkänd på Åland.  

Ekonomikunskap i skolan från barnsben är viktiga ingredienser för att lära unga vikten av att 
planera sin ekonomi och skapa ett intresse för företagande och sparande.   

13 Barn och ungas välmående  
Vi ska fortsätta med små undervisningsgrupper i barndagvården och skolan.  

Även på Åland har trenden med hemmasittande eller så kallad problematisk skolfrånvaro fått 
fotfäste. Denna problematik måste hanteras. Vi tror på att skapa ett resurscentrum där vi 
samlar kunskap i form av lärare/ speciallärare, assistenter och socialarbetare på samma plats. 
När barn och ungdomar inte förmår delta i den vanliga undervisningen behöver man dels hitta 
alternativa lösningar, dels stöda dem i att återkomma till skolan.  

Vi önskar ytterligare förbättra förutsättningarna för motion och idrott. Vi stödjer 
ålänningarnas hälsa och välbefinnande genom att främja en fysiskt aktiv livsstil. Vi vill 
prioritera fortsatt stöd till idrott, dans, sång, teater, 4H, scouting och annan liknande idrottslig 
och kulturell verksamhet på ett omfattande sätt. Livslångt deltagande i de nämnda 
verksamheterna är ett samhällsintresse och vi skall uppmuntra till att barn och ungdomar 
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fortsätter vara fysiskt aktiva på olika sätt genom hela livet. Landskapets system för att stöda 
dessa verksamheter skall vara så administrativt kravlöst som möjligt.  

Barnfamiljernas vardag skall göras så enkel som möjligt. Hjälp skall ges i god tid och 
förebyggande tjänster finnas. Familjeledigheter skall ta i beaktande barnets intresse och 
familjernas individuella perspektiv. Ökat barnafödande är ett viktigt samhällsintresse.  

Systematisk bekämpning av droger innefattar verksamhet som riktar sig till ungdomar. 
Åtgärder som förhindrar att ungdomar debuterar med tobak och alkohol samt däremot vidare 
mot andra droger måste prioriteras 

14 Vården  
Ålands hälso- och sjukvård är den enskilt mest betydelsefulla organisationen som är 
gemensam för alla ålänningar. Alla organisationer kan effektiviseras och således även ÅHS.  

Styrelsen i ÅHS kan avskaffas eftersom den inte skapar något mervärde och den binder 
resurser som kan användas bättre i kärnverksamheten. I dagens läge har ÅHS en övertung 
organisation med för många mellanchefer. Den ansvarige ministern i landskapsregeringen bör 
ta ett tydligare grepp om verksamheten och hur den överlag styrs både vårdmässigt och 
förvaltningsmässigt/ekonomiskt.  

Vi föreslår att en avdelning för effektivisering och internrevision inrättas inom ÅHS. Denna 
nya avdelning skall ha i uppdrag att främja effektivisering inom såväl ekonomiskt som 
vårdadministrativt hänseende.  

Personalens roll inom ÅHS är avgörande och att generellt upprätthålla och förbättra för de 
anställda inom ÅHS är viktigt. Vi går mot en framtid där vårdpersonalen blir alltmer värdefull 
och vi måste slå vakt om denna resurs.  

Det skall vara ett prioriterat mål, att arbeta förebyggande för att främja hälsa och välmående.  

Vi jobbar för att ansvaret för institutionsvården ska flyttas från kommunerna till ÅHS då 
gränsdragningen mellan vad som är institutionsvård och sjukhusvård är svår och belastande 
för klient och handläggare. Det är dessutom en stor kostnadspost för kommunerna som kan 
göra att de mindre kommunerna drabbas oskäligt hårt om de får flera klienter som är i behov 
av institutionsvård under kort tid.   

Gränsdragningen mellan vad som ska bekostas av KST och vad som ska bekostas av 
kommunen i fråga om handikappanpassningar av bostäder är otydlig och behöver klargöras. 
Nuvarande situation innebär i värsta fall att klienten hamnar i kläm under tiden som 
kommunen och KST tvistar om vilken organisation som ska ta kostnaden.  
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Funktionsnedsatta människors deltagande i samhället och boende kan förbättras genom bl.a. 
planering vid byggnation etc. Alla människor ska ha möjlighet till arbete som är anpassat för 
deras förutsättningar. Människor som idag är 100 % sjukskrivna eller sjukpensionerade har 
möjlighet att engagera sig i samhällsekonomin om de får rätt hjälp och stöd. Det är en stor 
vinst för samhället om fler människor ges möjlighet till att delta i arbetsmarknaden.  

15 Ett gott liv som senior 
Våra äldre har byggt vårt samhälle och det är vårt ansvar att se till att de har det bra på ålderns 
höst. Andelen äldre som total andel av befolkningen blir högre och samhället behöver hänga 
med i utvecklingen.  

Närståendevården, dvs. då en nära anhörig tar hand om den vårdbehövande, är den vårdform 
som många är i behov av inledningsvis. Närståendevården är även den ekonomiskt 
fördelaktigaste vårdformen för kommunerna. Problemet är att närståendevårdarna knappt får 
någon ersättning för sitt arbete och deras möjligheter till avlastning är begränsade. 

Det behöver bli ändring på detta. Vi behöver ytterligare respektera våra närståendevårdare för 
det arbete de utför genom att dels höja ersättningarna, dels förbättra systemet med avlastning.  

Således står vi bakom följande åtgärder:  

- Ge högre ersättningar för det arbete närståendevårdarna utför och behandla dem som 
arbetstagare i kommunerna,  

- erbjud flexibel avlastning, samt 
- liknande personalförmåner som för de kommunalt anställda. 

De äldres aktiva livsstil ska främjas.  

Färdtjänst ska erbjudas till de äldre som har behov av färdtjänst. Det har blivit svårare att 
erhålla färdtjänst efter att KST inrättades vilket drabbar de äldre och deras välbefinnande. I 
förlängningen innebär det även att kostnaden för samhället ökar då människan kortare tid kan 
bo hemma. Handläggningstiderna inom KST behöver generellt förbättras.  

En stor mängd pensionärer lever sina liv utan närmare behov av hjälp från samhällets 
välfärdstjänster. Detta är ett stort värde för samhället som på olika sätt. Det är viktigt att vi 
fortsätter vidta åtgärder för att göra det enkelt att bo ”hemma” så länge som möjligt. Att bidra 
med bostadsanpassningar såsom hissinstallation, skatteavdrag för hemtjänster m.m. är viktigt. 
Vi är även beredda att se över inkomstbeskattningen av pensioner så att den jämställs med 
inkomstbeskattning av vanliga förvärvsinkomster.   
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16 Kommunerna 
Det åländska kommunala systemet och den kommunala självstyrelsen skall inte förändras 
med tvång. Vårt system är unikt och innebär att människan är nära sina folkvalda 
representanter.   

Kommunala samarbeten samt eventuella samgåenden skall ske på basen av frivillighet. 
Såvida man anser att kommunsammanslagningar är en viktig väg framåt kan man inleda med 
och uppmuntra den största inbesparingen som skulle innebära ett formaliserat samarbete 
mellan Jomala och Mariehamn.  

De åländska kommunerna sägs vara för små för att kunna existera – ändå finns de. Samma 
sak sade man om humlan, dvs. egentligen skulle den inte kunna flyga.  När man sedan 
studerade humlan närmare förstod man orsaken till flygförmågan. De åländska kommunerna 
håller kostnaderna för kommuninnevånarna nere. Större organisationer kräver större resurser 
och högre skatter.  

Vi tror på att ansvarsförhållandet mellan de kommunala och landskapets myndigheter 
succesivt ska utvecklas för att möta framtidens utmaningar. Åland genomförde redan på 90-
talet ÅHS-reformen där sjukvården flyttades från kommunerna till landskapet och det är på 
detta vis vi utvecklar det offentliga Åland, dvs. succesivt och med eftertanke. Nästa steg i att 
reformera det kommunala ansvarsområdet tror vi är att flytta institutionsvården från 
kommunerna till ÅHS som redan har det medicinska ansvaret för institutionsvården. Vi 
minskar på detta sätt kommunernas kostnader och förtydligar ansvarsfördelningen mellan 
ÅHS och kommunerna.  

17 Kulturen 
Kultur är ett vitt begrepp och är allt från dans till motorkultur, midsommarfirande och opera. 
Sammantaget är kulturen något som lägger grunden för vårt samhälles stabilitet, hjälper 
människan att hitta sin plats i vårt Åland, för vidare våra traditioner och berättar vilka vi 
faktiskt är. Den är kittet som håller ihop samhället och en stor del av det som gör att vi är just 
ålänningar och inte finnar eller svenskar.  

Politik och kultur skall inte blandas ihop och alla konstutövare skall fritt, dvs. utan 
inblandning av politiska vindar kunna utöva sin konst. Att skapa förutsebarhet och objektiva 
grunder för bidrag till konst och kultur är ett prioriterat område för oss.  

	

	

	

	



POLITIK	MED	HJÄRTAT	PÅ	RÄTT	STÄLLE!	

	

	

OBUNDEN	SAMLING	-	GENUINT	ÅLÄNDSKT	

Obunden	samling	på	Åland	r.f.	

16	

	


